民國110年2月5日

學生事務處生輔組

主旨：策頒本校110年度「春暉專案」實施計畫，請核示。
說明：

一、依據：
(一)教育部108年02月20日臺教學（五）字第1080018057號函

頒「防制學生藥物濫用實施計畫」修正版辦理。
(二)教育部109年06月05日台教學(五)字第1090068615B號令訂

定「各級學校特定人員尿液篩檢及輔導作業要點」修正版
辦理。

二、目的：為防制學生藥物濫用、消除菸害、拒絕酗酒、禁止嚼
食檳榔及推動愛滋病防治教育，維護學生建康，促進身心正
常發展。

三、「春暉專案」實施計畫，內容摘次：
(一)實施對象：本校教職員生。
(二)策略及目標：採一級預防(教育宣導)、二級預防(清查輔

導)、三級預防(矯正戒治)等三級。
(三)實施要領：

１、教育宣導：以「春暉專案」為主題，結合民間、公益團
體、政府及社區資源辦理講座、活動，增進學生認知，
營造健康生活與學習環境。

２、清查輔導：導師、教官、學輔人員，主動聯繫學生家長
及觀護人，經常關心學生上課、生活作息及交友情形，
尤其注意網路交友、校外同儕團體(如八家將、幫派、
舞團)等，從中了解學生有無藥物濫用、吸菸、酗酒、
嚼食檳榔或身體不適等異常狀況，以便及早預防與介入
處理。

３、矯正戒治：經輔導仍無法改變偏差行為之學生，經徵得
家長同意後轉介專業衛生醫療機構實施矯正與戒治。

(四)實施方式：
１、專責人員或護理老師，清查藥物濫用、吸菸、酗酒、嚼

食檳榔等行為之學生並建立輔導名冊(愛滋病感染學生
通報及輔導，依相關法令辦理)，三級預防策略結合地
區衛生醫療單位實施輔導及矯正戒治教育。

２、設立「春暉社」及LINE等群組，招募春暉志工，協助推

學生事務處

1105000549

裝

訂

線

簽
於

檔　　號： 110/080203/01

保存年限： 5年

第1頁　共3頁

展防制藥物濫用等工作，依實際執行成效，即時議獎。
３、持續辦理學生濫用藥物危害認知測驗，並積極整合各界

反毒資源，篩檢高危險群學生，以三級預防措施落實對
非法出入娛樂場所、高危險群及濫用藥物學生知通報及
輔導作為。

擬辦：
一、奉核後，依本「春暉專案」實施計畫推展相關工作。
二、各專案分工委員請依權責實施宣導、清查與輔導工作。
三、存參備查。

會辦單位：課外活動組、諮商輔導組、衛生保健組、通識教育中心、京劇學系、民俗技藝學
系、戲曲音樂學系、歌仔戲學系、劇場藝術學系、客家戲學系、教務處

第一層決行
承辦單位 內會/會辦單位 決行

0205
1335

校 安
教 官 劉鎰碩

0205
1459

兼任生活輔導組

組 長 范綾娉

0208
0934學務長劉同貴

0208
1002

校 安
教 官 劉鎰碩

0223
1052

校 安
教 官 劉鎰碩

0223
1339

兼任生活輔導組

組 長 范綾娉

0224
1312學務長劉同貴

　擬:奉核後請副知。
0208
1141護理師莊惠雯

0208
1218護 士 黃千真

0208
1341

衛生保健組

組　長張義傑

　諮輔組配合辦理，如有諮
商輔導需求，請轉介至諮
輔組。學生輔導轉介單可
在本校網站諮商輔導組頁
面下載。

0217
0957

諮商輔導組

組　長曾彥偉

　已轉交「社團成立登記申
請表」及「社團老師資歷
表」給生輔組，請於3-5月
提出申請。

0217
1146輔導員楊琬湞

0217
1148

課外活動組
組　　長陳茗芳

　奉核後請副知
0217
1154辦事員陳婉慈

0217
1510

客家戲學系
主　任劉麗株

0224
1407

專門
委員 楊晏甄

0224
1543

兼 代
主任秘書陳金鳳

　可
0225
1046校 長劉晉立

第2頁　共3頁

　奉核後請副知
0217
1328

契 僱
人 員戴伶珊

0218
1005

劇場藝術學系

主　任林宜毓

　奉核後請副知。
0217
1432組 員謝玉鳳

0217
1714

歌仔戲學系

主　任劉同貴

0218
0848

契 僱
人 員趙立茜

0218
1440

通識教育中心

主 任 黃一峰

　奉核後請副知
0218
0911約僱人員林守珍

0218
0915

戲曲音樂學系

主　任游素凰

　奉核後請副知
0218
0935團員 劉幼茹

0219
1028

京劇學系
主 任 張宇喬

　奉核後請副知。
0222
0916組 員吳冠翰

0223
0933

民俗技藝學系

主　任張京嵐

第3頁　共3頁